

新旧対照表

令和3年度機構改革により、以下のとおり担当課の名称を変更しております。  
また、児童家庭課は「子ども・子育て支援課」に名称を変更しております。

新	旧
<b>第3章 具体的な取組</b>	<b>第3章 具体的な取組</b>
<b>第3節 地域における子育て支援</b>	<b>第3節 地域における子育て支援</b>
1. 地域子ども・子育て支援事業（法定13事業）	1. 地域子ども・子育て支援事業（法定13事業）
(1) 利用者支援事業 <span style="color: red;">【子ども・子育て支援課】</span>	(1) 利用者支援事業 <span style="color: red;">【健康対策課、児童家庭課】</span>
(3) 妊婦健康診査 <span style="color: red;">【健康対策課】</span> <span style="color: red;">【子ども・子育て支援課】</span>	(3) 妊婦健康診査 <span style="color: red;">【健康対策課】</span>
(7) ファミリー・サポート・センター事業 <span style="color: red;">【人権・男女共同参画課】</span>	(7) ファミリー・サポート・センター事業 <span style="color: red;">【県民生活・男女共同参画課】</span>
<b>第5節 仕事と家庭生活の両立支援</b>	<b>第5節 仕事と家庭生活の両立支援</b>
1. 仕事と生活の調和の実現のための働き方の見直し	1. 仕事と生活の調和の実現のための働き方の見直し
【雇用労働政策課、 <span style="color: red;">人権・男女共同参画課</span> 、少子対策課】	【雇用労働政策課、 <span style="color: red;">県民生活・男女共同参画課</span> 、少子対策課】

## 第6節 ライフステージの各段階に応じた切れ目のない支援

### 1. 誰もが希望する時期に安心して結婚、妊娠・出産、子育てできる社会

#### (2) 妊娠・出産・子どもの健康のための環境整備

##### イ 妊産婦・乳幼児に関する保健の充実

##### ② 取組の方向、具体的な取組

- 母体管理の徹底と子育て世代包括支援センターの機能拡充  
【子ども・子育て支援課】
- 健やかな子どもの成長・発達への支援 【子ども・子育て支援課】

##### オ 不妊に悩む方に対する支援の充実

##### ② 取組の方向、具体的な取組

- 不妊に関する情報提供や相談体制の整備 【子ども・子育て支援課】
- 不妊治療の経済的負担の軽減 【子ども・子育て支援課】

#### (3) 子育て支援策の充実

##### ウ) 安心して外出できる環境の整備

- バリアフリー化の啓発や情報提供  
【子ども・子育て支援課、障害福祉課】

### 2. すべての子どもの生きる力を育むことができる社会

#### (1) 子どもの心身の健やかな成長に資する教育環境の整備等

##### ア 次代の親を育成するための若者支援

##### ② 取組の方向、具体的な取組

- 「こうち男女共同参画プラン」による取組の推進  
【人権・男女共同参画課】

## 第6節 ライフステージの各段階に応じた切れ目のない支援

### 1. 誰もが希望する時期に安心して結婚、妊娠・出産、子育てできる社会

#### (2) 妊娠・出産・子どもの健康のための環境整備

##### イ 妊産婦・乳幼児に関する保健の充実

##### ② 取組の方向、具体的な取組

- 母体管理の徹底と子育て世代包括支援センターの機能拡充  
【健康対策課】
- 健やかな子どもの成長・発達への支援 【健康対策課】

##### オ 不妊に悩む方に対する支援の充実

##### ② 取組の方向、具体的な取組

- 不妊に関する情報提供や相談体制の整備 【健康対策課】
- 不妊治療の経済的負担の軽減 【健康対策課】

#### (3) 子育て支援策の充実

##### ウ) 安心して外出できる環境の整備

- バリアフリー化の啓発や情報提供  
【健康対策課、障害福祉課】

### 2. すべての子どもの生きる力を育むことができる社会

#### (1) 子どもの心身の健やかな成長に資する教育環境の整備等

##### ア 次代の親を育成するための若者支援

##### ② 取組の方向、具体的な取組

- 「こうち男女共同参画プラン」による取組の推進  
【県民生活・男女共同参画課】

- DV などの人権侵害被害者を早期発見・相談・保護できる環境の整備  
【人権・男女共同参画課】
- 男女共同参画の啓発活動 【人権・男女共同参画課】

### 3. 地域社会が一体となり世代を超えて子育てを支え合う社会

#### (1) 子ども等の安全の確保

##### ア 子ども交通安全を確保するための活動の推進

###### ② 取組の方向、具体的な取組

- 児童等に対する交通安全教育の推進  
【県民生活課、学校安全対策課、交通企画課】
- チャイルドシート・シートベルト・ヘルメット等の適切な利用の徹底  
【県民生活課、交通企画課】

##### イ 子どもを犯罪等の被害から守るための活動の推進

###### ② 取組の方向、具体的な取組

- 住民の自主防犯活動等を促進するための犯罪や地域安全情報等の提供や共有  
【県民生活課、学校安全対策課、生活安全企画課】
- 関係機関・団体と連携した安全対策の推進  
【県民生活課、学校安全対策課、生活安全企画課】

##### ウ 犯罪の防止に配慮した生活環境の整備促進

###### ② 取組の方向、具体的な取組

- 住民の自主防犯活動等を促進するための犯罪や地域安全情報等の提供や共有〔再掲〕  
【県民生活課、生活安全企画課】

- DV などの人権侵害被害者を早期発見・相談・保護できる環境の整備  
【県民生活・男女共同参画課】
- 男女共同参画の啓発活動 【県民生活・男女共同参画課】

### 3. 地域社会が一体となり世代を超えて子育てを支え合う社会

#### (1) 子ども等の安全の確保

##### ア 子ども交通安全を確保するための活動の推進

###### ② 取組の方向、具体的な取組

- 児童等に対する交通安全教育の推進  
【県民生活・男女共同参画課、学校安全対策課、交通企画課】
- チャイルドシート・シートベルト・ヘルメット等の適切な利用の徹底  
【県民生活・男女共同参画課、交通企画課】

##### イ 子どもを犯罪等の被害から守るための活動の推進

###### ② 取組の方向、具体的な取組

- 住民の自主防犯活動等を促進するための犯罪や地域安全情報等の提供や共有  
【県民生活・男女共同参画課、学校安全対策課、生活安全企画課】
- 関係機関・団体と連携した安全対策の推進  
【県民生活・男女共同参画課、学校安全対策課、生活安全企画課】

##### ウ 犯罪の防止に配慮した生活環境の整備促進

###### ② 取組の方向、具体的な取組

- 住民の自主防犯活動等を促進するための犯罪や地域安全情報等の提供や共有〔再掲〕  
【県民生活・男女共同参画課、生活安全企画課】

■地域の防犯活動に対する支援

【県民生活課、生活安全企画課】

■犯罪の防止に配慮した安全・安心な環境の整備

【県民生活課、道路課、都市計画課、公園下水道課、生活安全企画課】

■地域の防犯活動に対する支援

【県民生活・男女共同参画課、生活安全企画課】

■犯罪の防止に配慮した安全・安心な環境の整備

【県民生活・男女共同参画課、道路課、都市計画課、公園下水道課、生活安全企画課】